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PPrvní policejní zkušenosti vstře-
bával šest let na OOP Rakovník. 
Na „operativě“ SKPV pracoval 

stejnou dobu a v roce 2002 přešel na 
pozici vyšetřovatele, kde působil pět let. 
Následovala vedoucí pozice na DI Ra-
kovník, ÚO Příbram a od jara 2010 je 
zpět v Rakovníku. 

„Bydlím s rodinou v domečku ne-
daleko města, máme tři děti, 

které vedeme ke vzdělá-
ní, slušnosti a sportu. 
S důsledky zanedbání 
zmíněných tří oblastí 
se potkáváme všich-
ni, největší kapitál do 

života vtiskne člověku 
jeho rodina a blízké okolí.“ 

NĚKOLIK ČÍSELNĚKOLIK ČÍSEL
V loňském roce rakovničtí policisté 

zpracovávali rekordní počet přestupků, 
více než devět tisíc, což je nárůst té-
měř o čtyři tisíce ve srovnání s rokem 
2010. Jenom sedm tisíc přestupků řešili 
v dopravě. Zvýšený počet zaznamenali 
i u majetkové trestné činnosti, ale pou-
ze o 84 případů. „Ke zlepšení došlo ale 
v objasněnosti,“ konstatoval Jiří Šiler. 

Velice pozitivní pro policisty z Územ-
ního rakovnického odboru je, že za loň-
ský rok v rámci protikorupčního jednání 
nepochybili. 

FOTOGRAFOVÁNÍ FOTOGRAFOVÁNÍ 
Šéf policejního odboru ale není pouze 

policista a manažér, má i několik zají-
mavých koníčků. Například velice rád 
fotografuje. S fotografi í se začal více 
seznamovat už při studiích v Brně v ro-
ce 1990, kde mimo jiné studoval obor 
kartografi e-geodézie. Nejprve se za-
měřil na rodinné fotografi e, potom při-
dal dokumentační foto, a jak sám říká, 
nejraději má aranžované fotografi e, 
fotografi e dětí a zvířat. Jeho fotografi e 
mají výbornou kompozici, světlo i barvy. 
Možná, že jenom tak „cvaká“ spoušť, 

ale fotografi e jsou až umělecké a bylo 
by škoda neukázat zálibu Jiřího Šilera 
ostatním lidem. 

VÝSTAVYVÝSTAVY
První výstava mladého fotografa pro-

bíhala v únoru 2002. Vybíralo se asi 
ze 450 fotografi í a výběr se ustálil na 
pětasedmdesáti. „Výstavní místnost 
Rabasovy galerie na Husově náměstí 
jsem zaplnil nejen fotografi emi, ale pro 
dokreslení atmosféry i kameny, textili-
emi a upomínkovými předměty z cest. 
Nejvíce mi s výstavou pomohl fotograf 
Josef Říha a gestor výstavy akademický 
malíř Václav Zoubek. Vystavoval jsem 
převážně fotky z dovolené v Maroku ze 
srpna 1999. Cestovali jsme autobusem 
po francouzském a španělském pobře-
ží a lodí z Gibraltaru do Seuty. Celkem 
jsme najeli asi deset tisíc kilometrů. Vý-
stava měla úspěch, vernisáže se zúčast-
nil i velvyslanec Marockého království 
a další pro mě významní hosté.“ 

Druhá výstava se uskutečnila vloni na 
jaře v prostorách kulturního sálu bývalého 
internátu střední školy. Probíhala za velké 
podpory Domova seniorů, Středočeské-
ho kraje a pod záštitou Rabasovy galerie. 
„Fotky jsme vybírali z různých témat, ve-
směs z doby do roku 2000, kdy jsem ještě 
nepoužíval digitální zrcadlovku. Většinu 
fotografi í jsem po ukončení výstavy ne-
chal pro seniory k výzdobě jejich budou-
cího zrekonstruovaného domova.“

DOBROVOLNÝ DÁRCE KRVE DOBROVOLNÝ DÁRCE KRVE 
Čtyřicetiletý Jiří Šiler je desítky let 

dobrovolným dárcem krve a darová-
ní krve se mu stalo součástí života. 
Za padesátku odběrů postupně přijal 
bronzovou, stříbrnou i zlatou Jánské-
ho plaketu. „Krev jsem daroval už na 
vojně a studiích, pravidelně jsem dával 
krev v Brně, Praze i v Rakovníku. Poz-
ději jsem začal jezdit do Plzně. Registr 
dárců kostní dřeně a transfuzní stanice 
sídlily kdysi v jedné budově, kde jsem si 
povšiml možnosti zaregistrovat se jako 
dárce kostní dřeně.“ 

KOSTNÍ DŘEŇ KOSTNÍ DŘEŇ 
V listopadu 2009 Jiřího Šilera z regis-

tru kontaktovali, to se  dozvěděl, že už 
je v užším výběru pro konkrétního paci-
enta. „Mám pouze kusé informace, ale 
moje kostní dřeň snad pomohla dospě-
lému muži. Pravidla totiž většinou nedo-
volují, aby se dárce a příjemce kostní 
dřeně ihned setkali.“ 

V únoru roku 2010 kostní dřeň daro-
val. Kromě vstřícného ocenění od pří-

Ocenění převzal od manželky      prezidenta!Ocenění převzal od manželky     
Královské město Rakovník 

leží necelých šedesát kilometrů západně 
od Prahy, ve středu Rakovnické kotliny. Dnešní 
Rakovník má více než sedmnáct tisíc obyvatel 

a do města je soustředěna většina průmyslu celého 
regionu. Město je také centrem kultury i sportu.Na 

Husově náměstí sídlí Územní odbor P ČR Rakovník 
a vedoucím odboru je čtyřicetiletý plk. Mgr. 

Jiří Šiler, u policie pracuje dvacet let.
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mého nadřízeného získal za svůj dar 
života druhému člověku prozatím nej-
vyšší vyznamenání. Ocenění přijal na 
výročním večeru v dubnu 2011 v Obec-
ním domě v Praze. Šlo o výroční večer 
Nadace pro transplantace kostní dřeně 
a Českého národního registru dárců 
dřeně, kde se sešli dárci i zachráně-
ní. Ocenění převzali dobrovolní dárci, 
kteří darovali kostní dřeň neznámému 
člověku, i organizace, jež se mimořád-
ně zasloužily o rozvoj transplantačního 
programu.  

Šedesát pět dobrovolníků darováním 
kostní dřeně zachránilo v roce 2010 
život lidem nemocným poruchou krve-
tvorby. Tolik vhodných nepříbuzenských 
dárců kostní dřeně naráz se ještě v žád-
ném roce v databázi registru najít ne-
podařilo.

Zúčastnili se ho i patroni nadace – prv-
ní dáma České republiky Livia Klausová 
a kardinál Miloslav Vlk. 

„Jsou dvě možnosti, jak se kostní 
dřeň odebírá. Za prvé odběr probíhá při 
celkové anestézii dárce, kterému lékaři 
zavedou jehlu do pánevních kostí a od-
sávají mu tekutou kostní dřeň. Zákrok 
trvá zhruba čtyřicet minut, dobu ovlivňu-
je množství, které je určeno konstitucí 
pacienta. Druhou možností je odběr kr-
vetvorných buněk přímo z krve. Dárce 
se napojí na přístroj – separátor, a ten 
oddělí z krve přesně ten typ buněk, kte-
rý je nutno pro pacienta nastřádat. 

Já si vybral první způsob, přijde mi 
čistší mechanická cesta nežli chemic-
ká. Myslím si, že se tělo lépe vypořádá 
s tím, když lékaři něco z lidského těla 
vezmou, nežli s tím, když tělu něco při-
dají tak, jak je to před odběrem na se-
parátoru.“

ROZHODNUTÍ ROZHODNUTÍ 
Takovéto rozhodnutí není vůbec jed-

noduché a věděl to i Jiří Šiler. Touto for-
mou totiž už kostní dřeň darovat nemů-
že. „Mám tři děti, a tak jsem pochopitel-
ně přemýšlel i o tom, že by kostní dřeň 
mohl potřebovat někdo z mé rodiny, 
z mého příbuzenstva. Já se tak případ-
né pomoci rodině touto formou zbavil ve 
prospěch cizího člověka.

Věděl jsem, že i když jsem zaregistro-
ván, mám stále ještě možnost i těsně 
před operací odmítnout. Přicházel jsem 
ale na zákrok s tím, že na moji odebra-
nou kostní dřeň někdo s nadějí velmi 
čeká, je vedle v místnosti a bez pomoci 
lékařů a mé kostní dřeně může zemřít.“

Rok potom krev dávat nemohl, ale už 
vloni v květnu, srpnu a v prosinci opět 

krev daroval 
a výsledky 
byly v pořád-
ku. Zdravotní 
stav dárců kost-
ní dřeně lékaři po 
odběru dlouhodobě sledují, zvou je na 
kontrolní vyšetření krve jedenkrát ročně 
po dobu deseti let. „Mohu potvrdit, že 
sledují i můj zdravotní stav.“ 

Momentálně je v Českém národním 
registru zapsáno přes třicet pět tisíc 
dobrovolných dárců kostní dřeně. Jsou 
ochotni na vyzvání darovat kostní dřeň 
nemocnému člověku, pro něhož jsou 
cizí krvetvorné buňky jedinou nadějí na 
vyléčení. Tento registr je největší data-
bází svého druhu v tuzemsku.

Ve více než šedesáti podobných re-
gistrech na celém světě je evidováno 
až patnáct milionů lidí. Všechny regis-
try spolupracují, znamená to, že pro 
nemocného z České republiky je mož-
né zajistit dárce kostní dřeně prakticky 
z kteréhokoliv místa na světě, pokud 
má shodné tkáňové znaky jako pacient, 
a platí to i opačně.

SPORTOVECSPORTOVEC
Vedoucí rakovnických policistů je 

skromný muž a vůbec nebylo jednodu-
ché všechny zajímavosti k jeho osobě 
získat. Na závěr jsem se například do-
zvěděla, že Jiří Šiler velice rád sportu-
je. Na republikové úrovni v roce 1998 
vyhrál policejní víceboj-pětiboj a stal se 
mistrem republiky. Od té doby se zapo-
juje do krajského víceboje, kde také ně-
kolikrát uspěl, naposledy v roce 2010. 
V roce 2002 se za středočeskou policii 

zúčastnil mistrovství republiky v kopa-
né, kterou donedávna ještě aktivně hrál 
v místě bydliště. V neposlední řadě jez-
dí hodně na kole, a pokud to počasí do-
volí, kolo je jeho každodenní dopravní 
prostředek cestou do práce a zpět.

Eva BROŽOVÁ
Foto autorka  a archiv Jiřího ŠILERA

Ocenění převzal od manželky      prezidenta!     prezidenta!

1) Pro časopis Policista plk. Mgr. Jiří 
Šiler velice ochotně vyhledal několik 
vlastních fotografi í.
2) Prozatím nejvyšší vyznamenání za 
darování kostní dřeně převzal z rukou 
první dámy ČR Livie Klausové.
3) Vedoucí ÚO nejraději fotografuje 
děti a takto v hledáčku objektivu za-
chytil jedno z vlastních.
4–5) Na první výstavě návštěvníci 
mohli vidět vodopád z Maroka i su-
chou trávu protkanou pavučinami.
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Během uplynulých 20 let se stala transplantace kostní dřeně standardním léčeb-
ným postupem, který zachraňuje stále více nemocných. Rozhodnutí vstoupit do 
registru (omezen věkem od 18 do 35 let) může někomu na Zemi zachránit život!

Více na www.darujzivot.cz

Dvacetiletí Českého registru dárců 
krvetvorných buněk
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